Дело № 1-390/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 октября 2018г. г.Сочи

Суд Центрального района г.Сочи Краснодарского края, в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре Боладян Л.М., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Сочи Евсеева С.С., подсудимого фио, его защитника - адвоката Желтухиной И.В., по удостоверению № и ордеру №, подсудимой фио, ее защитника - адвоката Примина Е.А. по удостоверению № и ордеру №, подсудимого фио, его защитника: адвоката фио, по удостоверению № и ордеру № рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Сочи Краснодарского каря, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», холостого, военнообязанного, имеющего среднее образование, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ;

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», не работающей, имеющей среднее образование, не замужней, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», не работающего, имеющего среднее образование, холостого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 2 ст. 228УК РФ,

У с т а н о в и л :

фио, фио, фио с учетом систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст.232 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, фио, в начале января 2018 года в дневное время, (более точно дата и время, предварительным следствием не установлено) находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и необходимыми навыкамив сфере незаконного оборота наркотических средств, располагая сведениями о сети потребителей наркотических средств, в целях организации систематического предоставления вышеуказанного жилища для потребления наркотических средств на территории Центрального района города Сочи, принял решение о создании систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств совершенное группой лиц по предварительному сговору, под своим руководством, которая действовала в период времени с января 2018 года поДД.ММ.ГГГГ до пресечения ее незаконной преступной деятельности сотрудниками ОНК УВД по городу Сочи, в которую, в указанный период времени вошли фио и фио согласно заранее разработанному им плану преступной деятельности, распределил роли между собой и членами созданной им группы лиц по предварительному сговору. 

Создавая группу лиц по предварительному сговору, фио определил её будущую задачу, которая заключалась в совершении длящегося тяжкого преступления, а именно в организации систематического предоставления вышеуказанного жилища для потребления наркотических средств, и получения бесплатных доз наркотических средств и спиртных напитков для себя и участников группы лиц по предварительному сговору, то есть от лиц посещающих 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, с целью потребления наркотических средств. 

При этом, фио при создании группы лиц по предварительному сговору, отвел себе роль организатора и руководителя преступной группы. В его обязанности входило: общее руководство группы лиц по предварительному сговору, путем принятия решений, связанных с планированием и организацией преступной деятельности группы; распределение между участниками группы лиц преступных функций по предоставлению указанного жилья для потребления наркотических средств; наложение на участников действующих умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору системы штрафов при недобросовестном исполнении вмененных им обязанностей в составе группы лиц по предварительному сговору, выражавшихся в запрете потребления наркотических средств и спиртных напитков; привлечение лиц желающих потребить наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи; распределение и приготовление для внутривенных инъекций принесенных в указанное жилище (притон) наркотических средств наркопотребителями, путем помещения наркотического средства в неиспользованные одноразовые шприцы и разбавления его водой; обеспечение безопасности при потреблении наркотических средств в указанном жилище, путем недопущения в жилище неадекватных, шумных, и не знакомых потребителей наркотических средств; проведение бесед с лицами потребляющими наркотические средства в указанном жилище, с целью не распространения информации о месте потребления наркотических средств - лицам не потребляющим наркотические средства и не заслуживающим доверие. 

Действуя во исполнение задуманного, фио в начале января 2018 года в дневное время, (более точно дата и время, предварительным следствием не установлено) находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, для обеспечения наибольшей подконтрольности и подчиненности, используя доверительные отношения, вовлек в состав группы лиц по предварительному сговору фио, которая проживает в вышеуказанном жилище, являясь потребителем наркотических средств и обладающей данными о потенциальных потребителях наркотических средств. 

Согласно установленным фио обязанностям, преступная роль фио заключалась в совместном с фио распределении и приготовлении для внутривенных инъекций принесенных в указанное жилище наркотических средств наркопотребителями, путем помещения наркотического средства в неиспользованные одноразовые шприцы и разбавления его водой, обеспечении наркопотребителям наличия в вышеуказанном жилище одноразовых медицинских шприцов для инъекций с наркотическими средствами, осуществлении влажной уборки и проветривания 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, с целью сокрытия следов и запахов после потребления наркотитческих средств – наркопотребителями, при этом предлагая последним проследовать из кухни в зал на диваны и кресло для достижения наибольшего эйфорического эффекта находясь в тишине и спокойствии. 

фио, являясь потребителем наркотических средств, имеющая сведения о потенциальных потребителях наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью получения возможности бесплатного потребления наркотических средств в результате совместной преступной деятельности, дала свое согласие на участие в совершении длящегося тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, под руководством фио

Действуя во исполнение задуманного, фио в начале января 2018 года в дневное время, (более точно дата и время, предварительным следствием не установлено) находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, для обеспечения наибольшей подконтрольности и подчиненности, используя доверительные отношения, вовлек в состав группы лиц по предварительному сговору собственника указанного жилища фио, являющегося потребителем спиртных напитков. 

Согласно установленным фио обязанностям, преступная роль фио заключалась: в обеспечении беспрепятственного посещения притона с одобрения и разрешения фио – лицами для потребления наркотических средств; обеспечении безопасности при приготовлении и потреблении наркотических средств и после, путем закрывания входной двери на замок и внимательного наблюдения через форточку кухонного окна за окружающей обстановкой для своевременного оповещения наркопотребителей и участников действующих умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору о появлении у дома сотрудников полиции и подозрительных лиц.

фио, являясь собственником 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, а также лицом злоупотребляющим спиртные напитки, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью получения возможности бесплатного потребления спиртных напитков в результате совместной преступной деятельности, дал свое согласие на участие в совершении тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под руководством фио 

Вклад каждого участника созданной фио группы лиц по предварительному сговору был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату - совершению запланированного преступления. Все члены группы лиц по предварительному сговору знали о преступных намерениях ее организатора и руководителя, дали свое согласие на участие в этой преступной группе и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя возложенные на них организатором и руководителем группы лиц по предварительному сговору обязательства и функциональные обязанности, а также четко выполняли действия в соответствии с планами преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям. При этом, все члены группы лиц по предварительному сговору сознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к группе лиц по предварительному сговору, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, организатор и исполнители группы лиц по предварительному сговору действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. 

При этом, группы лиц по предварительному сговору, созданная и руководимая фио, в состав которой в качестве исполнителей вошли фио и фио обладала всеми признаками группы лиц по предварительному сговору, а именно: сплоченностью членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на бесплатное потребление наркотических средств и алкоголя в результате систематического предоставления своего жилища для потребления наркотических средств наркопотребителям; устойчивостью характеризующейся длительностью существования группы лиц по предварительному сговору и неизменностью ее состава; наличием специальной цели, выразившейся в совершении тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; четкой организованной структурой, представляющей собой подчиненность участников организации руководству; распределение и выполнение каждым участником группы лиц по предварительному сговору отведенной ему роли, отработанной в течении длительного периода времени с января 2018 года по апрель 2018 года включительно; системой конспирации и схемой совершения преступления. 

Таким образом, фио организовал хорошо отлаженную схему деятельности группы лиц по предварительному сговору по совершению тяжкого преступления, связанного с систематическим предоставлением жилища для потребления наркотических средств, другим лицам, на территории Центрального района города Сочи, в результате чего посторонние лица потребляли наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, предоставляя наркотические средства и алкоголь участникам преступной группы, в строгом соответствии с распределенными между участниками организованной группы ролями. 

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений и распределенными обязанностями, во исполнение единого преступного умысла, направленного на систематическое предоставление жилища для потребления наркотических средств, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ими деяния, умышленно, из корыстных побуждений, а также возможности бесплатно потреблять наркотические средства и алкоголь в составе группы лиц по предварительному сговору в период с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ фио, фио и фио, систематически предоставляли 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи, для потребления наркотического средства – производное N-метилэфедрона, и других наркотических средств посторонним лицам, в том числе гражданам: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, создавая в нем условия для потребления указанными лицами наркотических средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ фио, фио и фио, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно распределенных между собою преступных ролей предоставили 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи для потребления наркотических средств синтетической группы фио, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут фио по разрешению фио прибыл в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи, для потребления наркотических средств синтетической группы, где фио исполняя свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио приобретенное фио наркотическое средство поместили в три неиспользованных ранее одноразовых медицинских шприца, куда также добавили воды, а фио исполняя свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору обеспечивал безопасность при приготовлении наркотического средства к инъекциям и во время их, запирая входную дверь и наблюдая за обстановкой на улице, с целью предупреждения фио, фио и фио о появлении сотрудников правоохранительных органов. После того, как шприцы с дозами наркотического средства были готовы фио фио и фио предоставили фио помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где последний потребил путем внутривенной инъекции наркотическое средство синтетической группы, а также путем глотания потребил наркотическое средство – «трамадол», при этом фио и фио также потребили наркотическое средство синтетической группы путем внутривенной инъекции. После этого фио, продолжая исполнять свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сокрытия следов преступления выбросила пустой пакетик из-под наркотического средства синтетической группы в мусорный пакет, также выбросила использованные шприцы и вату, осуществила проветривание и влажную уборку помещения, скрыв следы преступления, при этом отправила фио из кухни в зал на диван, для достижения наибольшего эйфорического эффекта при нахождении в тишине и спокойствии. 

После потребления наркотических средств, примерно в 18 часов 00 минут фио покинул помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи, однако у 

<

адрес> указанной улицы был задержан сотрудниками ОНК УВД по городу Сочи, которые направили его в ГБУЗ «Наркологический диспансер №» МЗ Краснодарского края, расположенный по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что фио находится в состоянии опьянения, вызванное потреблением «трамадол» и «а-пиролидиновалерофенон (а-PVP)».

ДД.ММ.ГГГГ фио, фио и фио, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно распределенных между собою преступных ролей предоставили 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи для потребления наркотических средств синтетической и канабисной групп, фио и фио, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 часов фио и фио по разрешению фио прибыли в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи для потребления наркотических средств синтетической и канабисной групп, где фио исполняя свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио приобретенное фио и фио наркотическое средство поместили в четыре неиспользованных ранее одноразовых медицинских шприца, куда также добавили воды, а фио исполняя свою преступную роль при совершении преступления в составе организованной группы обеспечивал безопасность при приготовлении наркотического средства к инъекциям и во время их, запирая входную дверь и наблюдая за обстановкой на улице, с целью предупреждения фио, фио, фио и фио, о появлении сотрудников правоохранительных органов. После того, как шприцы с дозами наркотического средства были готовы фио фио и фио предоставили фио и фио помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где последние потребили путем внутривенной инъекции наркотическое средство синтетической группы, а также путем курения потребили наркотическое средство – канабисной группы, при этом фио и фио также потребили наркотическое средство синтетической группы путем внутривенной инъекции. После этого фио, продолжая исполнять свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сокрытия следов преступления выбросила пустой пакетик из-под наркотического средства синтетической группы в мусорный пакет, также выбросила использованные шприцы и вату, осуществила проветривание и влажную уборку помещения, скрыв следы преступления, при этом отправила фио и фио из кухни в зал на диван, для достижения наибольшего эйфорического эффекта при нахождении в тишине и спокойствии. 

После потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут фио и фио покинули помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи, однако у 

<

адрес> указанной улицы были задержаны сотрудниками ОНК УВД по городу Сочи, которые направили их в ГБУЗ «Наркологический диспансер №» МЗ Краснодарского края, расположенный по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что фио находится в состоянии опьянения, вызванное потреблением - «а-пиролидиновалерофенон (а-PVP)», и согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что фио находится в состоянии опьянения, вызванное потреблением «а-пиролидиновалерофенон (а-PVP)» и каннабиноиды. 

ДД.ММ.ГГГГ фио, фио и фио, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно распределенных между собою преступных ролей предоставили 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи для потребления наркотического средства синтетической группы, фио, фио, фио, фио, фио, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 часов фио, фио, фио, фио, фио, по разрешению фио прибыли в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи для потребления наркотического средства синтетической группы, где фиоисполняя свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио часть приобретенного фио, фио, фио, фио и фио, наркотического средства поместили в три неиспользованных ранее одноразовых медицинских шприца, куда также добавили воды, а фио исполняя свою преступную роль присовершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору обеспечивал безопасность при приготовлении наркотического средства к инъекциям и во время их, запирая входную дверь и наблюдая за обстановкой на улице, с целью предупреждения фио, фио, и посетителей указанного помещения о появлении сотрудников правоохранительных органов. После того, как шприцы с дозами наркотического средства были готовы фио, фио и фио предоставили фио, фио, фио, фио, фио, помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где фио, фио и фио потребили путем внутривенной инъекции наркотическое средство - синтетической группы, а фио, фио, фио и фио, путем вдоха потребили оставшуюся часть наркотического средства - синтетической группы. После этого, фио, продолжая исполнять свою преступную роль при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сокрытия следов преступления выбросила пустой пакетик из-под наркотического средства синтетической группы в мусорный пакет, также выбросила использованные шприцы и вату, осуществила проветривание помещение, при этом отправила вышеуказанных посетителей из кухни в зал на диван и кресло, для достижения наибольшего эйфорического эффекта при нахождении в тишине и спокойствии, однако не успела исполнить свою преступной роль в составе группы лиц по предварительному сговору в части влажной уборки и тщательного сокрытия следов преступления при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК и ОУР УВД по городу Сочи преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе фио, фио и фио, была пресечена, в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 30 минут в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, который находится в собственности фио, пользовании фио и фио был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах; в кухонной зоне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах; в кухонной зоне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц объемом 2,5 мл с иглой в смывах, с которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах; в кухонной зоне на нижней полке для обуви был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма; в спальной комнате фио и фио был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,26 грамма, в этой же комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с объемом 2 мл с иглой и жидкостью красного цвета, в смыве с которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах; в гостиной комнате под кроватью был обнаружен использованный медицинский шприц с объемом 5 мл с иглой, в смыве с которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах; в коридоре на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма; в кармане пиджака фио висящего на вешалке в спальной комнате последнего и фио обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов объемом 5мл.. 

Кроме того, согласно протоколов медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что фио, фио, фио, фио, фио и фио находились в состоянии опьянения вызванное потреблением «а-пиролидиновалерофенон (а-PVP)».

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фио, фио и фио действуя группы лиц по предварительному сговору, систематически предоставляли помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, для потребления наркотических средств посторонним лицам.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимая фио свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, признала в полном объёме, в содеянном раскаялась и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимых фио, фио, фио в совершении ими преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, подтверждается следующими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела:

- показаниями подсудимого фио, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, на территории города Сочи он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> «А». По указанному адресу фио является собственником указанного жилища и примерно последние лет десять он проживает совместно со своим другом фио, а также с его гражданской женой фио, которая проживает в указанном жилище с ними примерно с 2015 года. фио и фио на протяжении двух лет периодически потребляют наркотические средства, путем курения и внутривенной инъекции. Так, в начале января 2018 года в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, фио в ходе беседы с фио и фио рассказал о том, что хочет предоставлять указанное жилище наркоманам, для потребления наркотиков, и указал фио и фио конкретные роли в организации предоставления жилья для потребления наркотиков. Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище фио должна была совместно с фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов, а именно: если это наркотик «соль» или «скорость» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следить за тем чтобы в доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение. фио фио определил следующие обязанности, а именно: необходимо ему было обеспечивать безопасность в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и пристального наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как ему известно, что на территории РФ запрещено употребление наркотиков разными лицами в жилище и за это предусмотрено уголовное наказание, однако он был уверен, что их действия останутся неизвестны правоохранительным органам. На предложенные фио обязанности фио и фио согласились, так как им это было выгодно, в связи с тем, что пришедшие в жилье наркоманы будут передавать фио и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками, о чем соответственно, пояснил фио и фио, сам фио Также фио объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять беспрекословно, а если они не будут осуществлять свои обязанности в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то фио будет лишать его алкоголя в день потребления ими наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, более точно указать не может, по вышеуказанной схеме фио, стал систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков, а фио и фио, выполняли отведенные им роли. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио со своими знакомыми наркоманами. Наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был, то соответственно часть наркотика давали фио, фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Без ведома фио ни один из наркоманов, ни мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним указанный дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, которые принесли с собой наркотик, который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них фио не знает, также принесли бутылку водки для него, после этого как фио увидел пакет с наркотиком на столе, по вышеуказанной схеме он находился в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он находится на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из под потребленного наркотика о котором фио пояснял ранее). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета. В ходе обыска комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио, пояснил, что ему он не принадлежат, однако в ходе обыска в присутствии всех участвующих лиц фио и фио пояснили, что данные вещества являются наркотиком «соль» и принадлежат им для личного потребления, о том что фио и фио хранили наркотики дома для их личного употребления, ему известно не было. Данные показания фио даны добровольно. (т. 1 л.д. 222-226, т.3 л.д.137-141). 

- показания подсудимой фио, данными ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым на территории города Сочи проживает по адресу: 

<

адрес> «А». На протяжении двух лет периодически употребляет (в том числе с определенным кругом наркоманов) наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции. В указанном адресе примерно последние три года она проживает совместно со своим гражданским мужем фио и собственником жилья фио фио также как и фио на протяжении двух лет периодически потребляет наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции. В начале января 2018 года в дневное время, находясь по месту проживания, в ходе беседы с фио и фио, фио рассказал им о своем плане по предоставлению вышеуказанного жилища наркоманам, для потребления наркотиков, а также указал фио и фио на их конкретные роли в организации предоставления жилья, для потребления наркотиков. Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище она должна была совместно с фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов и соответственно их самих, а именно: если это наркотик «скорость» или «соль» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следить затем чтоб в доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, то фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение. фио он определил следующие обязанности, а именно: фио необходимо было обеспечивать безопасность в момент разделения доз наркотика и соответственно при самом его потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и внимательного наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как за незаконное хранение и потребление наркотиков разными лицами в жилище предусмотрена уголовная ответственность.На предложенные фио обязанности они согласились, так как им это было выгодно, в связи с тем, что пришедшие в жилье наркоманы будут передавать фио и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио будут приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками.Также фио объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять беспрекословно, а если они будут осуществлять свои обязанности не в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то он будет лишаться алкоголя в день потребления наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Также поясняет, что при их совместном проживании фио являлся лидером, фио и фио его слушали во всем. Также фио пояснил им, что он будет контролировать при исполнении ими своих обязанностей по предоставлению их жилья для потребления наркотиков, будет определять наркоманов, которые могут приходить к ним в дом для потребления наркотиков, в случае если наркоман будет себя неадекватно вести выгонять его из дома, и в будущем ни пускать к ним в дом, разъяснять наркоманам, чтоб они ни кому не распространялись о том, что в указанном жилище потребляют наркотики, следить за тем, чтоб незнакомые ему наркоманы не приходили к ним в дом, для потребления наркотиков. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, по указанной схеме фио, фио и фио, стали систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков. В основном в указанном жилище они потребляли наркотические средства: «соль» и «скорость», изредка - «метадон», «спайс», «марихуану», «трамал» и другие наркотики. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио с разными их знакомыми наркоманами, среди которых называет: фио, фио, фио, фио, фио, фио Аня, фио Владислав, фио, фио, и другие, их всех она знает очень хорошо указанные лица все жители города Сочи, и они неоднократно пересекались в городе по разным вопросам начиная от каких-либо подработок и заканчивая совместным потреблением наркотиков. Вышеуказанные наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был и соответственно часть наркотика дать ей и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Данную информацию фио распространил среди указанных наркоманов. По поводу потребления наркотиков, наркоманы приходили к ним, для потребления наркотика, только после разрешения фио. Так же поясняет, что во всех случаях без ведома фио ни один из наркоманов ни мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним в дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, а именно пришли фио, фио, фио, фио, фио, с которым пришел также наш знакомый наркоман фио, указанные наркоманы принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, также принесли и бутылку водки для фио, после этого как фио и фио увидели пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме она и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для неё, фио и фио), а также она сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие указанные наркоманы могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также фио набранную инъекцию с наркотиком, внутривенно сделали фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он расположен на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудникамиполиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем она, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности в том числе и ей, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из под потребленного наркотика о котором я поясняла выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо фио слегка просыпала, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль», которое принадлежит фио и фио для личного потребления. В ходе обыска её и фио комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком - «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в нашей комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит ей и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, поясняет, что их примерно в феврале 2018 года фио нашел на улице, об этом сказал он фио сам, но где именно он ей не говорил, ей не известно. Найденный наркотик в свертках из фольги и в одном прозрачном пакетике, фио и фио стали хранить в указанных местах (обнаружения) для личного потребления, так как когда к ним не приходили наркоманы, они его иногда потребляли. Сбытом наркотиков они не занимается и фио ей не разрешает этого делать. (т.2 л.д.246-251, т. 3 л.д. 123-127). 

- показания подозреваемого фио данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым на территории города Сочи проживает по адресу: 

<

адрес> «А». На протяжении двух лет периодически потребляет (в том числе с определенным кругом наркоманов) наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции, зависимости не имеет. В указанном адресе примерно последние лет десять он проживает совместно со своим другом фио, который является собственником указанного жилища, а также со своей гражданской женой фио, которая проживает в указанном жилище с ним примерно с 2015 года. фио также как и фио на протяжении двух лет периодически потребляет наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции. В связи с тем что, у фио имеется круг знакомых лиц, которые периодически потребляют наркотические средства, он решил, что указанный адрес его проживания можно предоставлять знакомым наркоманам для потребления наркотических средств, за что они будут передавать ему и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио будут приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Так в начале января 2018 года в дневное время, находясь по указанному адресу, в ходе беседы с фио и фио он рассказал последним о его плане по предоставлению указанного жилища наркоманам, для потребления наркотиков, а также указал фио и фио на их конкретные роли в организации предоставления жилья для потребления наркотиков.Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище фио должна была совместно со фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов и соответственно них, а именно: если это наркотик «соль» или «скорость» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следитьза тем чтоб в доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение. фио он определил следующие обязанности, а именно: ему необходимо было обеспечивать безопасность в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и пристального наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как мне известно, что на территории РФ запрещено приобретение и хранение наркотических средств, а так же употребление наркотиков разными лицами в жилище и за это предусмотрено уголовное наказание, однако я был уверен, что наши действия останутся неизвестны правоохранительным органам. На предложенные фио указанным лицам обязанности они согласились, так как им это было выгодно, также он объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять безприкасловно, а если они будут осуществлять свои обязанности не в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то он будет лишаться алкоголя в день потребления наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Также при их совместном проживании фио является среди них лидером и фио и фио его слушаются во всем. Себе в обязанности он определил: что будет контролировать фио и фио при исполнении последними своих обязанностей по предоставлению жилья, в котором они проживают, для потребления наркотиков, будет определять наркоманов, которые могут приходить к ним в дом для потребления наркотиков, в случае если наркоман будет себя неадекватно вести выгонять его из дома, и в будущем ни пускать к ним в дом, разъяснять наркоманам, чтоб они никому не распространялись о том, что в указанном жилище потребляют наркотики, следить за тем, чтоб незнакомые ему наркоманы не приходили к ним в дом, для потребления наркотиков. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, фио, фио и фио, стали систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков. В основном в указанном жилище они потребляли наркотические средства: «соль», «скорость», изредка - «метадон», «марихуана», «спайс» «трамал» и другие наркотики. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио с разными наркозависимыми знакомыми лицами, среди которых называет: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, и другие, их всех он знает очень хорошо указанные лица все жители города Сочи, и они неоднократно пересекались в городе по разным вопросам начиная от работы и заканчивая совместным потреблением наркотиков.Указанные фио наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был и соответственно часть наркотика дать фио и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Данную информацию фио распространил среди указанных наркоманов. По поводу потребления наркотиков, наркоманы приходили к нему и после его одобрения заходили к ним в дом для потребления наркотика. Так же, во всех случаях без ведома фио ни один из наркоманов не мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним в указанный дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, а именно пришли фио, фио, фио, фио, П., с которым пришел также фио знакомый наркоман фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, также принесли и бутылку водки для фио, после этого как фио увидел пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме он и фио сделали дваили три шприца с дозами наркотика «соль», (для него, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие указанные наркоманы могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал сам фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он расположен на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудникамиполиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором фио выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль», которое принадлежит фио и фио для личного потребления. В ходе обыска комнаты фио и фио комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком - «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных новых медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио пояснил, что он их примерно в феврале 2018 года нашел под камнем у фонарного столба по 

<

адрес> города Сочи, где именно не помнит, указать не может (фио известно, что данный вид наркотиков продают посредством тайниковых закладок, а тайники делают как раз в таких местах и лесных массивах, поэтому он иногда находил закладки случайно, ему о них никто не сообщает и он за них денежные средства не платил). Найденный наркотик в свертках из фольги и в одном прозрачном пакетике, фио стал хранить в вышеуказанных местах (обнаружения сотрудниками полиции). Однако, фио это было известно, фио ей об этом говорил, она была не против, чтоб наркотик хранился в жилище, в котором они проживают, так как когда к ним не приходили наркоманы, они его иногда потребляли, но фио об этом наркотике ничего не знал, фио и фио ему об этом не говорили.(т.2 л.д.197-202)

- показаниями свидетеля фио оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ согласно которым он на протяжении одного года периодически употребляет наркотические средства. фио известно от наркоманов о том, что в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи можно приходить и спокойно употреблять наркотики. По данному адресу проживает собственник данного дома фио, так же с ним проживают фио, по прозвищу среди наркоманов «Алик» и его сожительница фио По указанному адресу фио несколько раз употреблял наркотики, так называемые «соль». От фио, было известно о том, что с согласия указанных жильцов, можно приходить и спокойно употреблять наркотики, при этом им необходимо было принесенными наркотическими средствами делится с фио и фио бесплатно, для дозы наркотиков для них, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Среди тех, кто употреблял с фио из наркоманов, называет, фио,фио,фио,фио, с целью употребления наркотиков вышеуказанный адрес посещал систематически. Во всех случаях без общей договоренности с фио ни один человек из наркоманов, в том числе и фио не мог войти к ним в дом, с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, фио после обеда решил употребить наркотики и с этой целью пришел к указанным лицам по месту их проживания город Сочи, 

<

адрес> «А», кроме фио на вышеуказанный адрес пришли фио, фио, фио, фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакет с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, а также принесли бутылку водки для фио, после этого как всегда по вышеуказанной схеме фио и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтобы пришедшие вышеуказанные наркоманы, в том числе и фио могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл входную дверь, чтоб сходить в туалет, который расположен на улице, и в это время в дом пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск. Далее после предъявления постановления об обыске и разъяснения прав сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии двух понятых, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакет с частицами вещества светлого цвета (пакет из под наркотик, о котором фио пояснил). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета - данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекций наркотика. В пиджаке принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что они принадлежат ему и фио для личного потребления.(т.3 л.д.142-144)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении одного года периодически употребляет наркотические средства. фио известно от наркоманов о том, что в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи можно приходить и спокойно употреблять наркотики. По данному адресу проживает собственник данного дома, как известно фио, так же с ним проживают фио, по прозвищу среди наркоманов «Алик» и его сожительница фио По указанному адресу фио несколько раз употреблял наркотики, так называемые «соль». От фио, было известно о том, что с согласия вышеуказанных жильцов, можно приходить и употреблять наркотики, при этом им необходимо было принесенными наркотическими средствами делится с фио и фио бесплатно для дозы наркотиков для них, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Среди тех, кто употреблял с фио из наркоманов, называет, фио, фио, фио, фио, фиои он с целью употребления наркотиков вышеуказанный адрес посещал систематически. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, фио решил употребить наркотики и пришел к указанным лицам по месту их проживания город Сочи, 

<

адрес> «А».Кроме фио на вышеуказанный адрес пришли фио, фио, фио, фио которые принесли с собой прозрачный полимерный пакет с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол и принесли бутылку водки для фио, после этого как всегда по указанной схеме фио и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтобы пришедшие вышеуказанные наркоманы, в том числе и фио могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл входную дверь, чтоб сходить в туалет, который расположен на улице, и в это время в дом пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск. После предъявления постановления об обыске и разъяснении прав, всем было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии понятых, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором я пояснял выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент фольги и фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В ходе обыска комнаты фио и фио, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета, похожее на кровь после инъекции наркотика. В пиджаке, принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. (т.3 л.д.145-149)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении 25 лет периодически употребляет наркотические средства. С января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают его знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница (гражданская жена) фио, а так же фио Собственником указанного жилья, является фио фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства, однако, фио было выставлено условие, которое необходимо было выполнять. Условие было таковым, что в дом, по указанному адресу для потребления наркотиков наркоманы приходят только с разрешения фио, так же при потреблении наркотиков, наркоманы должны были вести себя адекватно, то есть ни кричать, ни устраивать драк, для того чтобы не услышали соседи, так как они могли вызвать сотрудников полиции. Кроме того, по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял им принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение, а так же следила за тем, чтоб после потребления наркоманами наркотиков, все могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствие. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, он закрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио выполнялись беспрекословно. фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал фио, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут, фио приобрел через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» на территории города Сочи, так же приобрел одну бутылку водки, хлеб, сыр, колбасу. После чего, примерно в 22 часа 00 минут пришел к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио. фио пришел с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, он прошел в дом, положил приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с закуской для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме, фио и фио сделали три шприца с дозами наркотика «соль» по указанной схеме (для фио, фио и него). В этот момент в дом пришла ранее всем знакомая фио, с целью так же употребить наркотик. фио с фио по схеме сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль», для фио Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. фио после употребления инъекции, покурил еще наркотик «марихуану». После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы и вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку. Спустя некоторое время, фио и фио ушли домой.(т.3 л.д.51-53)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он на протяжении двух лет периодически употребляет наркотические средства. Неоднократно с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи с разными знакомыми наркоманами, среди которых может назвать: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио и другие, всех не помнит. Указанный адрес имея цель употребление наркотиков он посещал периодически. фио и другие наркоманы знали, что можно было прийти к фио, по прозвищу «Алик», его сожительнице фио и фио в дом и потребить наркотик, соответственно часть наркотика дать фио и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. ДД.ММ.ГГГГ, ближе квечеру, фио после обеда, с целью потребления наркотиков, пришел к указанным лицам, фио, фио и фио по месту их проживания, кроме фио в указанный адрес также пришли фио, фио, фио, фио,фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно из них принес и кто именно положил его из них фио не знает, также кто-то из вышеуказанных ребят, кто именно не знает, принес и бутылку водки для фио, после этого как всегда фио и фио сделали три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие вышеуказанные наркоманы, могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, как обычно находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку как обычно, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, который находился на улице, и в это время в дом пришли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними были еще двое мужчин, как сотрудники полиции представили понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда. Далее сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать наркотики, и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии понятых в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором фио пояснял). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент фольги и фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В ходе обыска комнаты фио и фио, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты.(т.3 л.д.41-44)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении 20 лет периодически употребляет наркотические средства. С января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница (гражданская жена) фио, а так же фио. Собственником жилья, является фио фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства. По условиям фио по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, он закрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио выполнялись беспрекословно. фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал фио, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, фио приобрел через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» и таблетки «трамадол» на территории города Сочи, также приобрел одну бутылку водки и что-то из еды для закуски. После чего, примерно в 16 часов 50 минут фио пришел к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио. фио пришел с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, фио прошел в дом, положил приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с закуской для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме, фио и фио сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль» для фио. Кроме трех шприцов с дозами наркотика (для фио, фио и фио). Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. Кроме того, фио принесла фио стакан воды и он запил таблетку «трамадола». После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы, вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку. Спустя некоторое время, примерно в 18 часов того же дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ фио собрался идти домой, выйдя из указанно адреса был задержан сотрудниками полиции и привлечен к административной ответственности.(т.3 л.д.48-50)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она на протяжении 10 лет периодически употребляет наркотические средства. Так, с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потребляла наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают её знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница фио, а так же фио. Собственником данного жилья, является фио фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства. По условиям фио, по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио. А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял им принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, он закрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио выполнялись беспрекословно. фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал ФИО1, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, фио приобрела через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» на территории г.Сочи, так же приобрела одну бутылку водки и хлеб. После чего, примерно в 23 часа 30 минут она пришла к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио и еще их общий знакомый фио, которого фио так же неоднократно видела в указанном доме, они неоднократно совместно употребляли наркотические средства. фио пришла с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, она прошла в дом, положила приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с хлебом для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной ею схеме, фио и фио сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль» для фио. Кроме трех шприцов с дозами наркотика (для фио, фио и фио). Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. После инъекции фио и фио еще покурили наркотик, марихуану. После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы, вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку. Спустя некоторое время, примерно в 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ фио направилась домой и была задержана сотрудниками полиции, которые составили на нее административный протокол.(т.3 л.д.45-47)

- протоколом очной ставки между подозреваемым фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердил ранее данные им показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, фио подтвердил данный факт.(т.3 л.д.1-7) 

- протоколом очной ставки между подозреваемым фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердил ранее данные им показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, а подозреваемая фио подтвердила данный факт.(т.3 л.д.7-14) 

- протоколом очной ставки между подозреваемой фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердила ранее данные ею показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, а подозреваемый фио подтвердил данный факт.(т.3 л.д.15-21) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлений, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания. (т.3 л.д.22-27) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д. 28-34) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.35-40) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщила о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.54-58) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.59-63)

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.64-68) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличила указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.69-73) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.74-78) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.79-84)

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщила о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.85-90) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.91-96) 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, наслоение белого вещества на металлической ложке, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.97-101)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том,в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком Zip Lock, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 2,26г. (т.1 л.д.113-118)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в фольгированном свертке, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,27 г. (т.1 л.д.147-152)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в смыве, сделанном с поверхности шприца объемом 5 мл и в жидкости, находящейся в шприце объемом 2 мл, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.130-135)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в смыве, сделанном с поверхности полимерного пакетика с замком «салазки» (Zip Lock), содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества. В смыве, сделанном с поверхности фольгированного блистера (конвалюты) из-под лекарственного препарата «прегабалин», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было.(т.1 л.д.63-68)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной лампы, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,54 г. В смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.80-85) 

- вещественным доказательством: металлическая ложка, с наслоением белого вещества содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества. (т.1 л.д.108) 

- вещественным доказательством: полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 2,26г. (т.1 л.д.125) 

- вещественным доказательством: фольгированный сверток, с составом порошкообразного вещества белого цвета, содержащий производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства,массой 0,27 г. (т.1 л.д.159) 

- вещественным доказательством: шприц, объемом 2 мл с веществом красного цвета и шприц объемом 5 мл, в смывах, сделанных с поверхности шприцов, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества. (т.1 л.д.142) 

- вещественным доказательством: полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) с микрочастицами порошкообразного вещества внутри, в смыве, сделанном с поверхности содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; пустой фольгированный блистер (конвалюте) из-под лекарственного препарата «прегабалин», в смыве, сделанном с поверхности, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было. (т.1 л.д.75) 

- вещественным доказательством: шприц, объемом 2,5 мл с иглой, в смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; фрагмент стеклянной банки, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной банки, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой: 0,54 г. (т.1 л.д.92) 

- вещественным доказательством: документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы о направлении лица на медицинское освидетельствование в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы оперативно-розыскной деятельности о проведенных ОРМ в отношении фио, фио и фио; документы удостоверяющие ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении фио, фио и фио (т.2 л.д.15-29; 30-50; 51-69; 70-89; 90-104; 105-122; 23-142; 143-148; 149-168;169-177)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - металлическая ложка, с наслоением белого вещества содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, изъятые в ходе обыскаДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 106)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 2,26г., изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.124)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – фольгированный сверток, с составом порошкообразного вещества белого цвета, содержащий производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,27 г., изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д. 158)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – шприц, объемом 2 мл с веществом красного цвета и шприц объемом 5 мл, в смывах, сделанных с поверхности шприцов, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.140)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства–полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) с микрочастицами порошкообразного вещества внутри, в смыве, сделанном с поверхности содержим производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; пустой фольгированный блистер (конвалюте) из-под лекарственного препарата «прегабалин». (т.1 л.д.73) 

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – шприц, объемом 2,5 мл с иглой, в смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; фрагмент стеклянной банки, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной банки, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой: 0,54 г. (т.1 л.д.90)

- протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства -документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы о направлении лица на медицинское освидетельствование в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы оперативно-розыскной деятельности о проведенных ОРМ в отношении фио, фио и фио; документы удостоверяющие ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении фио, фио и фио(т.1 л.д.178-180)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого по адресу: г.Сочи 

<

адрес> А изъято: прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой с частицами вещества светлого цвета внутри; пустая конволюта из под лекарственного препарата «пребагалин»; использованный медицинский шприц с иголкой, объемом 2,5 мм; стеклянная лампы с веществом светлого цвета внутри; металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета на поверхности; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри; использованный медицинский шприц объемом 2 мл, с веществом внутри красного цвета, использованный медицинский шприц объемом 5 мл; фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри.(т.1 л.д.13-40)

фио и фио с учетом незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, имея умысел на совершение умышленного преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, фио примерно в феврале 2018 года (более точное время и дата, предварительным следствием не установлено) в неустановленном месте - под камнем у фонарного столба на 

<

адрес> Центрального района 

<

адрес> Краснодарского края, (более точное место, предварительным следствием не установлено) обнаружил прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 2,26 грамма; фольгированный сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 грамма; фольгированный сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,27 грамма, общей массой не менее 3,07 г, которые подобрал с целью дальнейшего его совместного потребления с фио, тем самым незаконно приобрел, и стал хранить совместно с фио по месту их жительства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района 

<

адрес> Краснодарского края. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК и ОУР УВД по г. Сочи в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 30 минут в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Центрального района 

<

адрес> Краснодарского края, по месту проживания фио и фио был проведен обыск, в ходе которого в кухонной зоне на нижней полке для обуви был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма; в коридоре на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма; в спальной комнате фио и фио был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,26 грамма, общей массой не менее 3,07 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру, которое фио незаконно приобрел и действуя группой лиц по предварительному сговору с фио хранил без цели сбыта, по указанному адресу. 

В судебном заседании подсудимая фио свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимых фио и фио в совершении ими преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела:

- показаниями подсудимой фио данными ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, она на территории города Сочи проживает по адресу: 

<

адрес> «А». В указанном адресе примерно последние три года она проживает совместно со своим гражданским мужем фио и собственником жилья фио. фио также как и фио на протяжении двух лет периодически потребляет наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции. В начале января 2018 года в дневное время, находясь по месту проживания, в ходе беседы с фио и фио, фио рассказал им о своем плане по предоставлению вышеуказанного жилища наркоманам, для потребления наркотиков, а также указал фио и фио на их конкретные роли в организации предоставления жилья, для потребления наркотиков. Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище она должна была совместно с фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов и соответственно их самих, а именно: если это наркотик «скорость» или «соль» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следить затем чтоб в доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, то фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение, а также следить за тем, чтоб после того, как наркоманы потребят наркотик, могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствии. фио он определил следующие обязанности, а именно: фио необходимо было обеспечивать безопасность в момент разделения доз наркотика и соответственно при самом его потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и внимательного наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как за незаконное хранение и потребление наркотиков разными лицами в жилище предусмотрена уголовная ответственность. На предложенные фио обязанности они согласились, так как им это было выгодно, в связи с тем, что пришедшие в жилье наркоманы будут передавать фио и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио будут приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Также фио объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять, а если они будут осуществлять свои обязанности не в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то он будет лишаться алкоголя в день потребления наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Также поясняет, что при их совместном проживании фио являлся лидером, фио и фио его слушали во всем. Также фио пояснил им, что он будет контролировать при исполнении ими своих обязанностей по предоставлению их жилья для потребления наркотиков, будет определять наркоманов, которые могут приходить к ним в дом для потребления наркотиков, в случае если наркоман будет себя неадекватно вести выгонять его из дома, и в будущем ни пускать к ним в дом, разъяснять наркоманам, чтоб они ни кому не распространялись о том, что в указанном жилище потребляют наркотики, следить за тем, чтоб незнакомые ему наркоманы не приходили к ним в дом, для потребления наркотиков. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, более точно указать не может, так как не помнит, по указанной схеме фио, фио и фио, стали систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков. В основном в указанном жилище они потребляли наркотические средства: «соль» и «скорость», изредка - «метадон», «спайс», «марихуану», «трамал» и другие наркотики всех не помнит, более точно указать не может. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио с разными их знакомыми наркоманами, среди которых называет: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, и другие всех не помнит, их всех она знает очень хорошо указанные лица все жители города Сочи, и они неоднократно пересекались в городе по разным вопросам начиная от каких-либо подработок и заканчивая совместным потреблением наркотиков, когда именно и в какие числа указанного периода приходили наркоманы тоже не помнит. Вышеуказанные наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был и соответственно часть наркотика дать ей и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Данную информацию фио распространил среди указанных наркоманов. По поводу потребления наркотиков, наркоманы приходили к ним, для потребления наркотика, только после разрешения фио. Так же поясняет, что во всех случаях без ведома фио ни один из наркоманов ни мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним в дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, а именно пришли фио, фио, фио,фио,фио, с которым пришел также наш знакомый наркоман фио, указанные наркоманы принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них она незнает, также принесли и бутылку водки для фио, после этого как фио и фио увидели пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме она и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для неё, фио и фио), а также она сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие указанные наркоманы могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также фио набранную инъекцию с наркотиком, внутривенно сделали фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он расположен на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем она, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности в том числе и ей, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из под потребленного наркотика о котором я поясняла выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо фио слегка просыпала, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль», которое принадлежит фио и фио для личного потребления. В ходе обыска её и фио комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком - «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в нашей комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит ей и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и она. По проведенному сотрудниками полиции обыску был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица, в том числе и она. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, поясняет, что их примерно в феврале 2018 года фио нашел на улице, об этом сказал он фио сам, но где именно он ей не говорил, ей не известно. Найденный наркотик в свертках из фольги и в одном прозрачном пакетике, фио и фио стали хранить в указанных местах (обнаружения) для личного потребления, так как когда к ним не приходили наркоманы, они его иногда потребляли. Также поясняет, что к сбыту наркотика «марихуана» гражданину фио она не имеет никакого отношения, так как сбытом наркотиков она не занимается и фио ей не разрешает этого делать. Кроме того, такой гражданин фио ей вообще не известен. Данные показания даны добровольно.(т. 2 л.д. 246-251, т.3 л.д.123-127)

- показаниями подсудимого фио данными им на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым на территории города Сочи он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> «А», сотового телефона не имеет, абонентскими номерами операторов сотовой связи не пользуется. Наркотические средства не употребляет, употребляет только алкоголь. По указанному адресу фио является собственником указанного жилища и примерно последние лет десять он проживает совместно со своим другом фио, а также с его гражданской женой фио, которая проживает в указанном жилище с ними примерно с 2015 года. фио и фио на протяжении двух лет периодически потребляют наркотические средства, путем курения и внутривенной инъекции. Так, в начале января 2018 года в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, фио в ходе беседы с фио и фио рассказал о том, что хочет предоставлять указанное жилище наркоманам, для потребления наркотиков, и указал фио и фио конкретные роли в организации предоставления жилья для потребления наркотиков.Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище фио должна была совместно с фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов, а именно: если это наркотик «соль» или «скорость» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следить за тем чтобв доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение, а также следить за тем, чтоб после того, как наркоманы потребят наркотик, могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствии. фио фио определил следующие обязанности, а именно: необходимо ему было обеспечивать безопасность в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и пристального наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как ему известно, что на территории РФ запрещено употребление наркотиков разными лицами в жилище и за это предусмотрено уголовное наказание, однако он был уверен, что их действия останутся неизвестны правоохранительным органам. На предложенные фио обязанности фио и фио согласились, так как им это было выгодно, в связи с тем, что пришедшие в жилье наркоманы будут передавать фио и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками, о чем соответственно, пояснил фио и фио, сам фио Также фио объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять безприкасловно, а если они не будут осуществлять свои обязанности в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то фио будет лишать его алкоголя в день потребления ими наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, более точно указать не может, по вышеуказанной схеме фио, стал систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков, а фио и фио, выполняли отведенные им роли. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио со своими знакомыми наркоманами, в какие числа указанного периода приходили к ним наркоманы не помнит. Наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был, то соответственно часть наркотика давали фио, фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Без ведома фио ни один из наркоманов, ни мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним указанный дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, которые принесли с собой наркотик, который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них фио не знает, также принесли бутылку водки для него, после этого как фио увидел пакет с наркотиком на столе, по вышеуказанной схеме он находился в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он находится на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из под потребленного наркотика о котором фио пояснял ранее). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета. В ходе обыска комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и фио По проведенному сотрудниками полиции обыску был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица, в том числе и фио. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио, пояснил, что ему он не принадлежат, однако в ходе обыска в присутствии всех участвующих лиц фио и фио пояснили, что данные вещества являются наркотиком «соль» и принадлежат им для личного потребления, о том что фио и фио хранили наркотики дома для их личного употребления, ему известно не было. Данные показания фио даны добровольно.(т.3 л.д.137-141)

- показания подсудимого фио, данными им на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым на территории города Сочи проживает по адресу: 

<

адрес> «А».На протяжении двух лет периодически потребляет наркотические средства. По указанному адресу он проживает совместно со своим другом фио, который является собственником указанного жилища, а также со своей гражданской женой фио, которая проживает в указанном жилище с ним примерно с 2015 года. фио также как и фио на протяжении двух лет периодически потребляет наркотические средства, путем курения, и внутривенной инъекции. В связи с тем что, у фио имеется круг знакомых лиц, которые периодически потребляют наркотические средства, он решил, что указанный адрес его проживания можно предоставлять знакомым наркоманам для потребления наркотических средств, за что они будут передавать ему и фио бесплатно дозы наркотиков для потребления, а фио будут приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Так в начале января 2018 года в дневное время, находясь по указанному адресу, в ходе беседы с фио и фио он рассказал последним о его плане по предоставлению указанного жилища наркоманам, для потребления наркотиков, а также указал фио и фио на их конкретные роли в организации предоставления жилья для потребления наркотиков. Так, фио он определил следующие обязанности, а именно: при приходе наркоманов с наркотиками к ним в жилище фио должна была совместно со фио распределять по дозам наркотик для пришедших к ним наркоманов и соответственно них, а именно: если это наркотик «соль» или «скорость» помещать его в шприцы и разбавлять водой для последующих инъекций, следитьза тем чтоб в доме всегда были новые одноразовые шприцы, а если они кончались, фио должна была идти за ними в аптеку и покупать их, после потребления наркотиков собирать шприцы от инъекций выкидывать их в мусорный пакет, который затем в целях безопасности сразу же относить в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, делать влажную уборку помещения, чтоб не было запахов от наркотиков, проветривать помещение, а также следить за тем, чтоб после того, как наркоманы потребят наркотик могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствии. фио он определил следующие обязанности, а именно: ему необходимо было обеспечивать безопасность в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, путем закрывания входной двери, и пристального наблюдения в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривать подозрительных лиц, а именно сотрудников полиции, так как мне известно, что на территории РФ запрещено приобретение и хранение наркотических средств, а так же употребление наркотиков разными лицами в жилище и за это предусмотрено уголовное наказание, однако я был уверен, что наши действия останутся неизвестны правоохранительным органам. На предложенные фио указанным лицам обязанности они согласились, так как им это было выгодно, также он объяснил фио и фио, что вышеуказанные обязанности они должны выполнять безприкасловно, а если они будут осуществлять свои обязанности не в полном объеме, например фио не тщательно будет обеспечивать безопасность, то он будет лишаться алкоголя в день потребления наркотиков, либо фио будет плохо уничтожать следы потребления наркотиков, то будет лишаться дозы наркотика на следующий прием. Также при их совместном проживании фио является среди них лидером и фио и фио его слушаются во всем. Себе в обязанности он определил: что будет контролировать фио и фио при исполнении последними своих обязанностей по предоставлению жилья, в котором они проживают, для потребления наркотиков, будет определять наркоманов, которые могут приходить к ним в дом для потребления наркотиков, в случае если наркоман будет себя неадекватно вести выгонять его из дома, и в будущем ни пускать к ним в дом, разъяснять наркоманам, чтоб они никому не распространялись о том, что в указанном жилище потребляют наркотики, следить за тем, чтоб незнакомые ему наркоманы не приходили к ним в дом, для потребления наркотиков. Так, с начала января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 4-5 раз в неделю, более точно он указать не может, фио, фио и фио, стали систематически предоставлять определенным наркоманам 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, для потребления наркотиков. В основном в указанном жилище они потребляли наркотические средства: «соль», «скорость», изредка - «метадон», «марихуана», «спайс» «трамал» и другие наркотики всех не помнит, более точно указать больше не может. Потребляли наркотические средства в данном доме фио и фио с разными наркозависимыми знакомыми лицами, среди которых называет: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, и другие, всех не помнит, их всех он знает очень хорошо указанные лица все жители города Сочи, и они неоднократно пересекались в городе по разным вопросам начиная от работы и заканчивая совместным потреблением наркотиков, когда именно и в какие числа указанного периода приходили наркоманы тоже не помнит. Указанные фио наркоманы знали, что можно было прийти к ним в дом и потребить наркотик, если у них он был и соответственно часть наркотика дать фио и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. Данную информацию фио распространил среди указанных наркоманов. По поводу потребления наркотиков, наркоманы приходили к нему и после его одобрения заходили к ним в дом для потребления наркотика. Так же, во всех случаях без ведома фио ни один из наркоманов не мог войти к ним в дом с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, к ним в указанный дом начали приходить наркоманы с целью потребления наркотиков, а именно пришли фио, фио, фио, фио, П., с которым пришел также фио знакомый наркоман фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них он не знает, также принесли и бутылку водки для фио, после этого как фио увиделпакет с наркотиком на столе, по указанной схеме он и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для него, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие указанные наркоманы могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал сам фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было сотрудников полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, так как он расположен на улице, и в это время в дом зашли мужчины, представившись сотрудникамиполиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними находились двое мужчин, как пояснили, это были понятые, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что фио ответил, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором фио выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль», которое принадлежит фио и фио для личного потребления. В ходе обыска комнаты фио и фио комнаты, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком - «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке фио висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных новых медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. По проведенному сотрудниками полиции обыску был составлен соответствующий протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица. По поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио пояснил, что он их примерно в феврале 2018 года нашел под камнем у фонарного столба по 

<

адрес> города Сочи, где именно не помнит, указать не может (фио известно, что данный вид наркотиков продают посредством тайниковых закладок, а тайники делают как раз в таких местах и лесных массивах, поэтому я иногда нахожу закладки случайно, мне о них никто не сообщает и я за них денежные средства не плачу). Найденный наркотик в свертках из фольги и в одном прозрачном пакетике, фио стал хранить в вышеуказанных местах (обнаружения сотрудниками полиции). Однако,фио это было известно, фио ей об этом говорил, она была не против, чтоб наркотик хранился в жилище, в котором они проживают, так как когда к ним не приходили наркоманы, они его иногда потребляли, но фио об этом наркотике ничего не знал, фио и фио ему об этом не говорили. Таким образом, фио организовал хорошо отлаженную схему деятельности группы по совершению преступлений, связанных с систематическим предоставлением жилья определенным наркоманам, для потребления наркотиков на территории Центрального района города Сочи, в результате чего наркоманы потребляли наркотические средства в вышеуказанном доме предоставляя наркотические средства фио, фио и спиртное фио, в строгом соответствии с распределенными фио, между ними обязанностями.(т.2 л.д.197-202)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении одного года периодически употребляет наркотические средства. фио известно от наркоманов о том, что в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи можно приходить и спокойно употреблять наркотики. По данному адресу проживает собственник данного дома фио, так же с ним проживают фио, по прозвищу среди наркоманов «Алик» и его сожительница фио. По указанному адресу фио несколько раз употреблял наркотики, так называемые «соль». От фио, было известно о том, что с согласия указанных жильцов, можно приходить и спокойно употреблять наркотики, при этом им необходимо было принесенными наркотическими средствами делится с фио и фио бесплатно, для дозы наркотиков для них, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Среди тех, кто употреблял с фио из наркоманов, называет, фио,фио,фио,фио, когда точно, и в какие числа указанного периода приходил фио к ним тоже не помнит, более точно указать не может, однако, с целью употребления наркотиков вышеуказанный адреспосещал систематически. По поводу потребления наркотиков, фио и другие наркоманы приходили в указанный адрес, только после одобрения проживающих в данном доме. Во всех случаях без общей договоренности с фио ни один человек из наркоманов, в том числе и фио не мог войти к ним в дом, с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, фио после обеда решил употребить наркотики и как всегда, с целью потребления наркотиков, пришел к указанным лицам по месту их проживания город Сочи, 

<

адрес> «А», кроме фио на вышеуказанный адрес пришли фио, фио, фио, фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакет с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них не знает, также кто-то из вышеуказанных ребят, кто именно не знает принес бутылку водки для фио, после этого как всегда по вышеуказанной схеме фио и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтобы пришедшие вышеуказанные наркоманы, в том числе и фио могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл входную дверь, чтоб сходить в туалет, который расположен на улице, и в это время в дом пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии двух понятых, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакет с частицами вещества светлого цвета (пакет из под наркотик, о котором фио пояснил). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета - данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета, которое является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио, для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекций наркотика. В пиджаке принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотиком «соль» и принадлежит фио и фио для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и фиоПо поводу обнаруженных наркотиков в пакетике, фрагменте стеклянной лампы, и фольгированном свертке, фио в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что они принадлежат ему и фио для личного потребления. Таким образом, фио, фио и фио организовали хорошо отложенную схему деятельности группы в строгом соответствии с распределенными между ними обязанностями по совершению преступлений, связанных с систематическим предоставлением жилья определенным наркоманам, для потребления наркотиков на территории Центрального Района города Сочи, в результате чего фио и другие наркозависимые лица потребляли наркотические средства в вышеуказанном доме, предоставляя наркотические средства вышеуказанным жильцам, фио, фио и спиртное фио Далее сотрудниками полиции фио был направлен в наркологических диспансер, с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, на что он ответил отказом по личным убеждениям, так как до этого употребил ДД.ММ.ГГГГ наркотики «соль» путем курения у фио, у фио, и фио по месту их проживания по адресу: город Сочи, 

<

адрес> «А».(т. 3 л.д.142-144)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении одного года периодически употребляет наркотические средства. фио известно от наркоманов о том, что в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи можно приходить и спокойно употреблять наркотики. По данному адресу проживает собственник данного дома, как известно фио, так же с ним проживают фио, по прозвищу среди наркоманов «Алик» и его сожительница фио. По указанному адресу фио несколько раз употреблял наркотики, так называемые «соль». От фио, было известно о том, что с согласия вышеуказанных жильцов, можно приходить и спокойно употреблять наркотики, при этом им необходимо было принесенными наркотическими средствами делится с фио и фио бесплатно для дозы наркотиков для них, а фио приносить спиртные напитки, так как он наркотики не потребляет, но злоупотребляет спиртными напитками. Среди тех, кто употреблял с фио из наркоманов, называет, фио, фио, фио, фио, фиокогда точно, и в какие числа указанного периода приходил он к ним тоже не помнит, более точно указать не может, однако, с целью употребления наркотиков вышеуказанный адрес посещал систематически. По поводу потребления наркотиков, фио и другие наркоманы приходили в указанный адрес, только после одобрения проживающих в данном доме. Во всех случаях без общей договоренности с фио ни один человек из наркоманов, в том числе и фио не мог войти к ним в дом, с целью потребления наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, фио решил употребить наркотики и как всегда, с целью потребления наркотиков, пришел к указанным лицам по месту их проживания город Сочи, 

<

адрес> «А».Кроме фио на вышеуказанный адрес пришли фио, фио, фио, фио которые принесли с собой прозрачный полимерный пакет с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно принес из них и кто именно положил его из них не знает, также кто-то из вышеуказанных ребят, кто именно не знает, принес бутылку водки для фио, после этого как всегда по указанной схеме фио и фио сделали два или три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтобы пришедшие вышеуказанные наркоманы, в том числе и фио могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку, однако в это время фио открыл входную дверь, чтоб сходить в туалет, который расположен на улице, и в это время в дом пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие боеприпасы и иные запрещенныев гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии понятых и остальных участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором я пояснял выше). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент фольги и фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В ходе обыска комнаты фио и фио, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета, похожее на кровь после инъекции наркотика. В пиджаке, принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Также в ходе обыска были изъяты следы пальцев рук, с различных предметов и объектов указанного жилища, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица.(т.3 л.д.145-149)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении 25 лет периодически употребляет наркотические средства. С января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают его знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница (гражданская жена) фио, а так же фио Собственником указанного жилья, является фио Данных знакомых он знает на протяжении долгого времени, они неоднократно встречались, обсуждали какую-нибудь работу и совместно употребляли наркотические средства. фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства, однако, фио было выставлено условие, которое необходимо было выполнять. Условие было таковым, что в дом, по указанному адресу для потребления наркотиков наркоманы приходят только с разрешения фио, так же при потреблении наркотиков, наркоманы должны были вести себя адекватно, то есть ни кричать, ни устраивать драк, для того чтобы не услышали соседи, так как они могли вызвать сотрудников полиции. Кроме того, по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял им принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При не соблюдении данных условий, фио мог запретить приходить в указанный дом. Так как в указанном доме фио наркотические средства употреблял неоднократно, то ему было известно о том, что у проживающих в данном доме, а именно у фио, фио и фио были между собой договоренности, о том, что фио разрешает наркоманам приходить употреблять наркотики, так же с целью их изготовления и употребления наркотических средств, только тогда, когда они все дома. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение, а так же следила за тем, чтоб после потребления наркоманами наркотиков, все могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствие. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, он закрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио строго выполнялись, фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал фио, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. Всем наркоманом было известно о том, что фио в указанный дом не пускал не знакомых наркоманов, с целью безопасности. Кроме того фио по указанному адресу изготовлять и употреблять наркотические средства удобно и безопасно, так как по указанному адресу все необходимое для изготовлении и потребления наркотиков было, а фио, фио и фио, обеспечивалось комфортное условие и безопасность при потреблении наркотиков и после их потребления находясь на отдыхе в зале. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут, фио приобрел через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» на территории города Сочи, так же приобрел одну бутылку водки, хлеб, сыр, колбасу. После чего, примерно в 22 часа 00 минут пришел к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио. фио пришел с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, он прошел в дом, положил приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с закуской для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме, фио и фио сделали три шприца с дозами наркотика «соль» по указанной схеме (для фио, фио и него). В этот момент в дом пришла ранее всем знакомая фио, с целью так же употребить наркотик. фио с фио по схеме сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль», для фио Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. фио после употребления инъекции, покурил еще наркотик «марихуану». После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы и вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку, а фио сказала чтоб они с фио вышли из кухни и пошли отдыхать в зал на диван, для того чтобы, как говорится у наркоманов «поймать приход». Спустя некоторое время, примерно в 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ фио собралась и ушла, как она им всем сказала, домой. Прошло немного времени и фио собрался идти домой, примерно в 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, выйдя из указанно адреса, не спеша и шаткой походкой направился в сторону проезжей части, однако в этот момент к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, при этом предъявив ему служебные удостоверения в развернутом виде, попросили его предъявить документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт, что он и сделал. После чего с его согласия фио был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. В ходе освидетельствования, у него было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, так называемых «соль» и наркотически средств «марихуана». По данному выявлению фиобыл привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ.(т.3 л.д.51-53)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении двух лет периодически употребляет наркотические средства. Неоднократно с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи с разными знакомыми наркоманами, среди которых может назвать: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио и другие, всех не помнит. По указанному адресу, когда именно, и в какие числа указанного периода кроме ДД.ММ.ГГГГ приходил фио к ним не помнит, однако, с целью употребления наркотиков в указанный адрес он посещал периодически. фио и другие наркоманы знали, что можно было прийти к фио, по прозвищу «Алик», его сожительнице фио и фио в дом и потребить наркотик, соответственно часть наркотика дать фио и фио, а для фио должны были приобретать водку и закуску. По поводу потребления наркотиков, фио и другие наркоманы приходили к ним после одобрения фио, заходили к ним в дом для потребления наркотика. Во всех случаях без общей договоренности с фио ни один человек из наркоманов, в том числе и фио не мог войти к ним в дом, с целью потребления наркотиков. Так, ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, фио после обеда, с целью потребления наркотиков, пришел к указанным лицам, фио, фио и фио по месту их проживания, кроме фио в указанный адрес также пришли фио, фио, фио, фио,фио, которые принесли с собой прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «соль», который положили на кухонный стол, кто именно из них принес и кто именно положил его из них фио не знает, также кто-то из вышеуказанных ребят, кто именно не знает, принес и бутылку водки для фио, после этого как всегда фио и фио сделали три шприца с дозами наркотика «соль», (для фио, фио и фио), а также фио сделала несколько дорожек с наркотиком «соль» на кухонном столе, для того чтоб пришедшие вышеуказанные наркоманы, могли его потребить путем вдыхания, что они и сделали, также инъекции с наркотиком сделал фио, фио и фио, а фио, как обычно находясь в прихожей наблюдал за окружающей обстановкой, чтоб не было полиции. После того, как все потребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, открыла форточки для проветривания помещения, после чего должна была начать влажную уборку как обычно, однако в это время фио открыл, входную дверь, чтоб сходить в туалет, который находился на улице, и в это время в дом пришли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, с ними были еще двое мужчин, как сотрудники полиции представили понятыми, и пояснили, что им необходимо провести обыск, после чего дали ознакомиться с постановлением суда разрешающем проведение обыска в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, о чем фио, фио и фио расписались в постановлении, далее всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе и фио, а также было предложено добровольно выдать наркотики, и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что вышеуказанные лица ответили, что таковых в доме нет. Далее в ходе обыска в присутствии понятых и остальных участвующих лиц, в прихожей в мусорном пакете был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с частицами вещества светлого цвета (пакетик из-под потребленного наркотика о котором фио пояснял). В кухне на столе была обнаружена металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета – данное вещество это наркотик - «соль», который видимо слегка просыпала фио, когда делала дорожки с наркотиком, для потребления путем вдоха. Там же на кухне, на нижней полке для обуви в кроссовке черного цвета, был обнаружен использованный медицинский шприц, там же на полке был обнаружен фрагмент фольги и фрагмент стеклянной лампы с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления.В ходе обыска комнаты фио и фио, на столе был обнаружен еще один полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления, там же в комнате за телевизором был обнаружен использованный медицинский шприц с жидкостью красного цвета (кровь) после инъекции наркотика. В пиджаке принадлежащем фио и висящем на вешалке в комнате были обнаружены пять неиспользованных медицинских шприцов, которые не изымались. Далее в ходе обыска коридора на полке шкафа был обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, которое как пояснили фио и фио является синтетическим наркотиком «соль» и принадлежит им для личного потребления. В другой спальной комнате под кроватью также был обнаружен еще один использованный медицинский шприц. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. По проведенному сотрудниками полиции обыску был составлен протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица.(т.3 л.д.41-44)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении 20 лет периодически употребляет наркотические средства. С января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потреблял наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница (гражданская жена) фио, а так же фио. Собственником жилья, является фио. Данных знакомых фио знает на протяжении долгого времени, они неоднократно встречались, обсуждали какую-нибудь работу и совместно употребляли наркотические средства. фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства, однако, фио было выставлено условие, которое необходимо было выполнять. Условие было таковым, что в дом, по указанному адресу для потребления наркотиков наркоманы приходят только с разрешения фио, так же при потреблении наркотиков, наркоманы должны были вести себя адекватно, то есть ни кричать, ни устраивать драк, для того чтобы не услышали соседи, так как они могли вызвать сотрудников полиции. Кроме того, по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При не соблюдении данных условий, фио мог запретить приходить в указанный дом. Так как в указанном доме фио наркотические средства употреблялись неоднократно, то ему было известно о том, что у проживающих в данном доме, а именно у фио, фио и фио были между собой договоренности, о том, что фио разрешает наркоманам приходить употреблять наркотики, так же с целью их изготовления и употребления наркотических средств, только тогда, когда они все дома. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение, а так же следила за тем, чтоб после потребления наркоманами наркотиков, все могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствие. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, онзакрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио строго выполнялись, фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал фио, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. Всем нам было известно о том, что фио в указанный дом не пускал не знакомых наркоманов, с целью безопасности. Кроме того, по указанному адресу изготовлять и употреблять наркотические средства удобно и безопасно, так как по указанному адресу все необходимое для изготовлении и потребления наркотиков было, а фио, фио и фио, обеспечивалось комфортное условие и безопасность при потреблении наркотиков и после их потребления находясь на отдыхе в зале. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точно указать не могу, фио приобрел через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» и таблетки «трамадол» на территории города Сочи, так же приобрел одну бутылку водки и что-то из еды для закуски. После чего, примерно в 16 часов 50 минут фио пришел к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио. фио пришел с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, фио прошел в дом, положил приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с закуской для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной схеме, фио и фио сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль» для фио. Кроме трех шприцов с дозами наркотика (для фио, фио и фио). Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. Кроме того, фио принесла фио стакан воды и он запил таблетку «трамадола». После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы, вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку, а фио сказала чтоб он вышел из кухни и пошел отдыхать в зал на диван, для того чтобы, как говорится у наркоманов «поймать приход». Спустя некоторое время, примерно в 18 часов того же дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ фио собрался идти домой, выйдя из указанно адреса, и шаткой походкой направилась в сторону проезжей части, однако в этот момент к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, попросили фио предъявить документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт, что он и сделал. После чего с его согласия фио был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. В ходе освидетельствования, у него было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, так называемых «соль» и наркотически средств «трамадол». По данному выявлению фио был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ.(т. 3 л.д.48-50)

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она протяжении 10 лет периодически употребляет наркотические средства. Так, с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно фио потребляла наркотические средства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> города Сочи, где проживают её знакомые, фио, все знают его как «Алик», его сожительница фио, а так же фио. Собственником данного жилья, является фио Данных знакомых он знает на протяжении долгого времени, они неоднократно встречались, обсуждали какую-нибудь работу и совместно употребляли наркотические средства. фио никогда не употреблял наркотические средства, он злоупотреблял всегда спиртным. Среди наркоманов фио сказал, о том, что по месту их проживания наркоманы могут употреблять наркотические средства, однако, фио было выставлено условие, которое необходимо было выполнять. Условие было таковым, что в дом, по указанному адресу для потребления наркотиков наркоманы приходят только с разрешения фио, так же при потреблении наркотиков, наркоманы должны были вести себя адекватно, то есть ни кричать, ни устраивать драк, для того чтобы не услышали соседи, так как они могли вызвать сотрудников полиции. Кроме того, по приходу в указанный дом, необходимо было обязательно делиться дозой потребляемого наркотика с фио и фио. А так как фио не употреблял наркотики, а просто предоставлял им принадлежащее ему жилье для употребления наркотиков, необходимо было приносить каждый раз водку и закуску для него. При не соблюдении данных условий, фио мог запретить приходить в указанный дом. Так как в указанном доме фио наркотические средства употреблялись неоднократно, то ей было известно о том, что у проживающих в данном доме, а именно у фио, фио и фио были между собой договоренности, о том, что фио разрешает наркоманам приходить употреблять наркотики, так же с целью их изготовления и употребления наркотических средств, только тогда, когда они все дома. При потреблении наркотиков, принесенные наркотические средства фио совместно с фио распределяла дозы для пришедших к ним наркоманам и соответственно их самих. Если это наркотик «соль» или «скорость», помещает его в шприц и разбавляют водой для последующей инъекции. При этом в обязанность фио входило контролировать, чтобы в доме всегда находились новые одноразовые шприцы, если они заканчивались, то фио шла за ними в аптеку и покупала их. После потребление наркотиков, фио всегда собирала использованные шприцы от инъекций, выкидывала их в мусорных пакет, который затем в целях безопасности сразу же относила в мусорный бак, чтоб не было следов от потребления наркотиков, фио так же производила влажную уборку помещения, чтоб не оставался запах от наркотиков, проветривала помещение, а так же следила за тем, чтоб после потребления наркоманами наркотиков, все могли отдохнуть в зале в тишине и спокойствие. фио обеспечивал так называемую «безопасность» в момент разделения доз и соответственно при самом потреблении и после него, он закрыв входную дверь, и внимательно наблюдал в форточку окна за окружающей обстановкой, высматривал сотрудников полиции. Указанные действия со стороны фио и фио строго выполнялись, фио пользуется авторитетом у фио и фио, они всегда его слушаются во всем. фио всегда контролировал фио, чтобы она правильно распределяла дозы наркотиков для наркоманов и после потребления наркотиков, чтобы делала уборку и выкидывала шприцы. Всем нам было известно о том, что фио в указанный дом не пускал не знакомых наркоманов, с целью безопасности. По указанному адресу изготовлять и употреблять наркотические средства удобно и безопасно, так как было все необходимое для изготовлении и потребления наркотиков было, а фио, фио и фио, обеспечивалось комфортное условие и безопасность при потреблении наркотиков и после их потребления находясь на отдыхе в зале. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, фио приобрела через интернет сайт «Оазис» по приложению «Телеграмм», путем тайниковой закладки наркотик, так называемый «скорость, соль» на территории г.Сочи, так же приобрела одну бутылку водки и хлеб. После чего, примерно в 23 часа 30 минут она пришла к фио по указанному адресу. Дома находилась фио и фио и еще их общий знакомый фио, которого фио так же неоднократно видела в указанном доме, они неоднократно совместно употребляли наркотические средства. фио пришла с наркотиком, чтобы его изготовить, а так же употребить вместе. С разрешения фио, она прошла в дом, положила приобретенный наркотик на стол, и бутылку водки с хлебом для фио, после чего фио, увидев пакет с наркотиком на столе, по указанной ею схеме, фио и фио сделали еще один шприц с дозой наркотика «соль» для фио. Кроме трех шприцов с дозами наркотика (для фио, фио и фио). Далее они сделали инъекции с наркотиком внутривенно, кроме фио, так как он не употреблял наркотики, он находился в прихожей и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы не было сотрудников полиции. После инъекции фио и фио еще покурили наркотик, марихуану. После того, как все употребили наркотик, фио выбросила пустой пакетик из-под наркотика в мусорный пакет, так же выбросила используемые шприцы, вату, остатки частиц марихуаны, открыла форточки для проветривания помещения, начала делать влажную уборку, а фиои фио сказала чтоб они вышли из кухни и пошли отдыхать в зал на диван, для того чтобы, как говорится у наркоманов «поймать приход». Спустя некоторое время, примерно в 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ фио собралась идти домой, выйдя из указанно адреса, и шаткой походкой направилась в сторону проезжей части, однако в этот момент к ней подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, попросили фио предъявить документ, удостоверяющий личность, а именно паспорт, что она и сделала. После чего с её согласия она была направлена на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. В ходе освидетельствования, у неё было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, так называемых «соль» и наркотически средств «марихуана». По данному выявлению фио была привлечена к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. Спустя некоторое время, после её доставления в наркологических диспансер, фио увидела, что там так же находится фио Она поинтересовалась, как он попал в наркологический диспансер, на что он ответил, что был выявлен около 

<

адрес>А по 

<

адрес> города Сочи, он вышел с указанного адреса и направлялся в сторону дома, где к нему так же подошли сотрудники полиции.(т.3 л.д.45-47)

- протоколом очной ставки между подозреваемым фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердил ранее данные им показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, фио подтвердил данный факт.(т.3 л.д.1-7) 

- протоколом очной ставки между подозреваемым фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердил ранее данные им показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, а подозреваемая фио подтвердила данный факт. (т.3 л.д.7-14) 

- протоколом очной ставки между подозреваемой фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио подтвердила ранее данные ею показания, в том числе в части совершения преступления совместно с фио, а подозреваемый фио подтвердил данный факт. (т.3 л.д.15-21) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлений, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.22-27) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания. (т.3 л.д.28-34) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания. (т.3 л.д.35-40) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщила о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания. (т.3 л.д.54-58) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания. (т.3 л.д.59-63)

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания. (т. 3 л.д.64-68) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличила указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д.69-73) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемой фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дала признательные показания.(т.3 л.д. 74-78) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.79-84)

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщила о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д.85-90) 

- протоколом очной ставки между свидетелем фио и подозреваемым фио от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой фио сообщил о совершенном фио, фио и фио преступлении, полностью изобличил указанных лиц. фио дал признательные показания.(т.3 л.д. 91-96) 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, наслоение белого вещества на металлической ложке, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.97-101)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том,в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком Zip Lock, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 2,26г. (т.1 л.д.113-118)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в фольгированном свертке, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,27 г.(т.1 л.д.147-152)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в смыве, сделанном с поверхности шприца объемом 5 мл и в жидкости, находящейся в шприце объемом 2 мл, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.130-135)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в смыве, сделанном с поверхности полимерного пакетика с замком «салазки» (Zip Lock), содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества. В смыве, сделанном с поверхности фольгированного блистера (конвалюты) из-под лекарственного препарата «прегабалин», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было.(т.1 л.д.63-68)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ о том, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной лампы, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,54 г. В смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества.(т.1 л.д.80-85) 

- вещественными доказательствами: металлическая ложка, с наслоением белого вещества содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным из-за малого количества вещества. (т.1 л.д.108) 

- вещественное доказательство: полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 2,26г.(т.1 л.д.125) 

- вещественными доказательствами: фольгированный сверток, с составом порошкообразного вещества белого цвета, содержащий производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства,массой 0,27 г(т.1 л.д.125) 

- вещественными доказательствами: шприц, объемом 2 мл с веществом красного цвета и шприц объемом 5 мл, в смывах, сделанных с поверхности шприцов, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества. (т.1 л.д.159) 

- вещественными доказательствами: полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) с микрочастицами порошкообразного вещества внутри, в смыве, сделанном с поверхности содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; пустой фольгированный блистер (конвалюте) из-под лекарственного препарата «прегабалин», в смыве, сделанном с поверхности, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было. (т.1 л.д.142) 

- вещественными доказательствами: шприц, объемом 2,5 мл с иглой, в смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; фрагмент стеклянной банки, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной банки, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой: 0,54 г. (т.1 л.д.75) 

- вещественными доказательствами: документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы о направлении лица на медицинское освидетельствование в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы оперативно-розыскной деятельности о проведенных ОРМ в отношении фио, фио и фио; документы удостоверяющие ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении фио, фио и фио(т.1 л.д. 15-29; 30-50; 51-69; 70-89; 90-104; 105-122; 123-142; 143-148; 149-168; 169-177)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - металлическая ложка, с наслоением белого вещества содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, изъятые в ходе обыскаДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.106)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 2,26г., изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.124)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – фольгированный сверток, с составом порошкообразного вещества белого цвета, содержащий производное N-метилэфедрон - наркотическое средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,27 г., изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.158)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – шприц, объемом 2 мл с веществом красного цвета и шприц объемом 5 мл, в смывах, сделанных с поверхности шприцов, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.140)

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства–полимерный пакет с замком «салазки» (Zip Lock) с микрочастицами порошкообразного вещества внутри, в смыве, сделанном с поверхности содержим производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; пустой фольгированный блистер (конвалюте) из-под лекарственного препарата «прегабалин» - хранится в камере хранения ОП ЦР УВД г. Сочи, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.73) 

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – шприц, объемом 2,5 мл с иглой, в смывах, сделанных с поверхности шприца и фрагмента фольги, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представилось возможным в виду малого количества вещества; фрагмент стеклянной банки, в составе порошкообразного серого цвета, обнаруженного во фрагменте стеклянной банки, содержится производное N-метилэфедрон - наркотические средства Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, массой: 0,54 г. - хранится в камере хранения ОП ЦР УВД г. Сочи, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.90)

- протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства -документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы о направлении лица на медицинское освидетельствование в отношении фио; документы административного производства в отношении фио; документы оперативно-розыскной деятельности о проведенных ОРМ в отношении фио, фио и фио; документы удостоверяющие ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении фио, фио и фио(т.2 л.д.178-180)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: г.Сочи 

<

адрес> А было изъято: прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой с частицами вещества светлого цвета внутри; пустая конволюта из под лекарственного препарата «пребагалин»; использованный медицинский шприц с иголкой, объемом 2,5 мм; стеклянная лампы с веществом светлого цвета внутри; металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета на поверхности; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой с веществом светлого цвета внутри; использованный медицинский шприц объемом 2 мл, с веществом внутри красного цвета, использованный медицинский шприц объемом 5 мл; фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри.(т.1 л.д.13-40) 

Суд приходит к выводу, что вина фио полностью доказана и его действия правильно квалифицированы органом предварительного следствия и обвинением как:

- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 232 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что вина фио полностью доказана и ее действия правильно квалифицированы органом предварительного следствия и обвинением как:

- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 232 УК РФ;

- незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что вина фио полностью доказана и его действия правильно квалифицированы органом предварительного следствия и обвинением как:

- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 232 УК РФ;

- незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении фио, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Суд также учитывает иные данные о личности виновного, его семейное положение, условия жизни, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд не находит оснований для применения требований ст. ст. 64,73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания фио

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении фио, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких преступлений, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явка с повинной по каждому из совершенных ею преступлений, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. в) ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц, группы лиц по предварительному сговору по совершенному преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд также учитывает иные данные о личности виновного, ее семейное положение, условия жизни, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд не находит оснований для применения требований ст. ст. 64,73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания по каждому из преступлений, совершенных фио

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении фио, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких преступлений, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явка с повинной по каждому из совершенных им преступлений, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. в) ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц, группы лиц по предварительному сговору по совершенному преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд также учитывает иные данные о личности виновного, его семейное положение, условия жизни, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд не находит оснований для применения требований ст. ст. 64,73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания по каждому из преступлений совершенных фио

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении фио следует применить вид и меру наказания, без дополнительного наказания, связанные с лишением свободы, так как его исправление не возможно без изоляции от общества и без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, а также без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы, с применением ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении фио следует применить вид и меру наказания, без дополнительных наказаний, связанные с лишением свободы, так как ее исправление не возможно без изоляции от общества и без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, а также без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы по каждому из преступлений и без штрафа, с применением ст. 62 УК РФ по совершенному преступлению по ч. 2 ст. 232 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что в отношении фио следует применить вид и меру наказания, без дополнительных наказаний, связанные с лишением свободы, так как его исправление не возможно без изоляции от общества и без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, а также без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы по каждому из преступлений и без штрафа, с применением ст. 62 УК РФ по совершенному преступлению по ч. 2 ст. 232 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307 – 310 УПК РФ, с у д

П р и г о в о р и л :

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения фио – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания фио исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с 03.10.2018г. при этом, зачесть ему в срок отбытия наказания срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с применением ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать фио виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание :

- по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения фио – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания фио исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ при этом, зачесть ей в срок отбытия наказания срок ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с применением ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать фио виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения фио – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания фио исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ при этом, зачесть ему в срок отбытия наказания срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по 03.10. 2018 включительно, с применением ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- прозрачный полимерный пакет, с клапан – застежкой с частицами вещества светлого цвета внутри; пустая конволюта из под лекарственного препарата «пребагалин», использованный медицинский шприц с иголкой, объёмом 2,5 мм; стеклянная лампа с веществом светлого цвета внутри, металлическая ложка с частицами вещества светлого цвета на поверхности; прозрачный полимерный пакет, с клапан – застежкой с частицами вещества светлого цвета внутри; использованный медицинский шприц с иголкой, объёмом 2 мм, с веществом внутри красного цвета, использованный медицинский шприц с иголкой, объёмом 5 мм; фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ЦР УВД по гор. Сочи - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии гл.45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд г.Сочи в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в этот же срок со дня вручения им копий приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором, участвующим в деле - представления, при этом осужденные вправе в случае апелляционного обжалования участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ